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Úvod

Volební kampaně se stávají stále důležitější součástí politické soutěže. Od pádu totality

prošla jejich podoba řadou změn. Kampaně se profesionalizovaly, výdaje na ně postupně rostly,

promítly se do nich západní trendy, formu politické komunikace proměnila nová média. Právní

meze určovala doposud především judikatura správních soudů a Ústavního soudu ve věcech

volebních. Přístup soudů však byl vždy výrazně restriktivní. Pozornost zákonodárce mezitím

směřovala spíše k volebnímu systému či státním příspěvkům. Zákonodárce dlouho opomíjel

v odborné sféře diskutované otázky regulace volební kampaně, která se postupně rozvíjela

v okolních státech. Široká paleta politických kauz dotýkajících se financování politických stran

přitom průběžně dokazovala nutnost legislativního zásahu. K tomu byla Česká republika

vyzývána jak ze strany nevládních mezinárodních organizací (např. Transparency International),

tak i OBSE a Rady Evropy, na její půdě především Skupinou států proti korupci (GRECO).

Její doporučení se stala klíčovým zdrojem nové legislativy. Ta byla konečně po několika

neúspěšných pokusech přijata v roce 2016 s účinností od začátku roku 2017, a to v podobě dvou

zákonů: č. 302/2016 Sb. novelizující zákon o sdružování v politických stranách a hnutích

a zákona č. 322/2016 Sb. novelizující souhrnně a takřka shodně všechny volební zákony

s výjimkou zákona o volbách do zastupitelstev obcí. Některé stěžejní instituty této novely

se objevily již v zákonu o volbě prezidenta republiky z roku 2012, který jako první zavedl

legislativní definici volební kampaně, povinnost jejího označování, financování skrze

transparentní účet nebo výdajové limity. Zákon o volbě prezidenta republiky se stal

pro předmětnou novelu v mnoha ohledech dobrým vzorem, zároveň však zkušenost z první

prezidentské volby poukázala také na řadu chyb a legislativních mezer. Úprava řízení ve věci

porušení pravidel financování volební kampaně zůstala v praxi nevyužita. Novely z roku

2016 jsou již podstatně komplexnější. Předmětem zákonné úpravy je jednak kompletní

financování politických stran a hnutí, jednak pravidla volebních kampaní (všech vyjma

komunálních voleb).

Předmětem této práce je především ta část legislativních změn, jež se přímo dotýká

podoby volební kampaně. Práce proto plně nevyčerpává otázku hospodaření politických stran

a hnutí. Regulace se dotýká stran, nezávislých kandidátů i osob jinak se podílejících na kampani.

Pro dohled nad hospodařením stran a vedením kampaní byl zřízen nezávislý úřad. Právě

jeho stanoviska a rozhodovací praxe jsou spolu s judikaturou správních soudů důležitým zdrojem

této práce. V tomto ohledu však na zásadní momenty dosud čekáme, jelikož teprve v červnu

2019 se Nejvyšší správní soud zabýval prvním správním trestem uděleným tímto úřadem.
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Ústavní soud zatím rozhodl jen o návrhu skupiny senátorů na zrušení některých ustanovení

novely. Nicméně nezpochybnitelným přínosem nové legislativy je široká škála povinně skrze

Úřad zveřejňovaných údajů, ať už jde o výroční zprávy stran, zprávy o financování kampaní

či volební účetnictví. Cílem této práce je srozumitelně popsat stěžejní body nové legislativy,

v souvislostech pomoci vysvětlit některé z dikce nejasné instituty, identifikovat největší

nedostatky, případně nabídnout doporučení de lege ferenda. Teoretický rozbor legislativy

doplňuji v práci na konkrétních případech srovnáním s podobou a průběhem volebních kampaní

proběhnuvších od účinnosti předmětné novely. Toto srovnání bude taktéž východiskem

pro hodnocení dosavadní činnosti dohledového Úřadu.
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1. Přehled a stručná historie právní úpravy

Pro pochopení podoby volební legislativy a úpravy hospodaření politických stran

je důležité zasadit současnou legislativu do kontextu porevolučního vývoje. První

polistopadovou úpravou fungování politických stran se stal krátký jen desetiparagrafový zákon

č. 15/1990 Sb. o politických stranách. Tento předpis v otázkách hospodaření stran pouze

odkazoval v § 7 na úpravu společenských organizací v hospodářském zákoníku (109/1964 Sb.).

V případě zákona č. 15/1990 Sb. šlo pouze o právní zakotvení samotné existence politických

stran, resp. formalizace procesu jejich vzniku. V říjnu následujícího roku již Federální

shromáždění přijalo zákon č. 424/1991 Sb. o sdružování v politických stranách a hnutích

(dále jen ZSPS), který je základem fungování politických stran a hnutí dodnes, byť prošel celou

řadou větších či menších novelizací
1
. V této práci se budu zabývat především novelou

č. 302/2016 Sb. upravující pravidla financování stran a hnutí. Pro volební kampaň jsou z tohoto

předpisu relevantní především ustanovení týkající se hospodaření stran.

Volební kampaň samotná je předmětem úpravy volebních zákonů. Ty vznikaly v průběhu

zřizování jednotlivých zastupitelských orgánů od počátku devadesátých let samostatně pro každý

druh voleb. Ačkoliv se debata o jednotném volebním kodexu vede nejméně od roku 2004,
2

ke sjednocení úpravy doposud nedošlo. Nestalo se tak ani doposud nejrozsáhlejší novelou

č. 322/2016 Sb, která je vedle novely ZSPS hlavním předmětem této práce. První legislativní

zmínku o volební kampani najdeme v prvních polistopadových volebních normách z roku 1990,

tedy konkrétně v zákoně č. 47/1990 Sb. o volbách do Federálního shromáždění a obsahově

shodném zákoně České národní rady č. 54/1990 Sb. o volbách do České národní rady.

Zde nacházíme v § 27 poprvé samotný termín “volební kampaň”, avšak bez legální definice

pojmu. Zákon vymezuje kampaň časově, odděluje kampaň od tzv. volební agitace, jejíž zákaz

specifikuje do užšího časového období, pojímá do sebe restrikce volební reklamy ve vysílání tak,

jak ji následně určuje zákon o provozování televizního a rozhlasového vysílání,
3
v průběhu

konání samotných voleb zakazuje zveřejňování předvolebních průzkumů. Zajímavostí

je rozhodování o stížnostech na průběh kampaně ve státních sdělovacích prostředcích, které

1
Ke dni vypracování této práce bylo přijato celkem 24 novel zákona č. 424/1991 Sb. o sdružování v politických

stranách a v politických hnutích.
2
Návrh věcného záměru zákona o volbách a o provádění referenda byl poprvé v legislativním plánu vlády

na rok 2004. Usnesením č. 1309 ze dne 22. 12. 2004 byl tento úkol změněn pouze na záměr novely zákona

o volbách do Poslanecké sněmovny. Problematice tohoto návrhu se věnuje např. FILIP, Jan. Volební kodex jako

zákon. In Zákon v kontinentálním právu: sborník příspěvků z mezinárodní vědecké konference "Místo a úloha

zákona v kontinentálním typu právní kultury: tradice, současnost a vývojové tendence". Praha: Eurolex Bohemia,

2005. ISBN 8086861066.
3
Ustanovení § 6 odst. 1 písm. d) v zákoně č. 468/1991 Sb., dnes § 48 odst. 1 písm. e) zákona 231/2001 Sb.
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zákon svěřuje ve správním řízení Ústřední volební komisi. Zákon o volbách do Federálního

shromáždění nebyl nikdy zrušen
4
, nicméně rozpadem federace pozbyl praktické aplikovatelnosti.

Zákon č. 54/1990 Sb. byl zrušen přijetím zákona č. 247/1995 Sb. o volbách do Parlamentu České

republiky, který se stal později základem úpravy volební kampaně.

Prvním volebním předpisem samostatné České republiky se nicméně stal zákon

č. 152/1994 Sb. o volbách do zastupitelstev v obcích. I ten vymezuje období volební kampaně

(byť v kratším úseku 10 dní až 48 hodin před začátkem voleb). Především ale poprvé zmiňuje

požadavek čestnosti a poctivosti volební kampaně ve znění, které z něj převzala všechna

následná volební legislativa. Nový zákon o volbách do zastupitelstev obcí z roku

2001 je ve věcech volební kampaně ještě lakoničtější. V ustanovení § 30 uvádí jen zákaz volební

agitace v místě voleb, zákaz zveřejňování výsledků předvolebních průzkumů v posledních třech

dnech před volbami a požadavek rovného přístupu ke starostou obce fakultativně poskytnutým

výlepovým plochám, explicitní vyjádření požadavku čestnosti a poctivosti kampaně ze zákona

paradoxně mizí. Zákona o volbách do zastupitelstev obcí se novelizace z roku 2016 dotkla


[…]


volbách jsme mohli vidět vyrovnávání dříve marginální disproporce mezi výdaji jednotlivých

stran. Výsledky sněmovních voleb 2017, po kterých se dostalo do sněmovny nejvíce stran

v historii samostatné České republiky, dle mého názoru vyvrátily obavy z negativních dopadů

zvýšené administrativy na vstup nových subjektů do volebního klání. I v případě prezidentských

voleb se ukázala tato administrativní zátěž nepoměrně menší bariérou než např. podmínky

registrace kandidátní listiny.

Srovnáváme-li kampaně podle typu voleb, je nutné upozornit na fakt nerovné míry regulace

stranických a nezávislých kandidátů (např. podmínky přijetí daru či možnosti půjček). Vnímám

jako nešťastné nejen to, že novela propásla příležitost ke sjednocení volebních zákonů

do jednotného kodexu, ale také to, že úpravu finančních otázek dotýkajících se volební kampaně

novela v mnoha případech nelogicky začlenila jen do zákona o sdružování v politických

stranách. Tato nerovnost se bude pravděpodobně projevovat především v senátních kampaních.

Absentující příjmový limit (stanovený jinak stranám) bude patrně nadále činit problémy
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v prezidentské kampani, u které se pouze volební novela stále nevypořádala s problematikou

kampaně zastřené realizací skrze třetí osoby. K úvaze je také rozšíření regulace na komunální

kampaně, a to buď aplikací alespoň některých institutů nové legislativy, či její plně vztažení

na část obcí (např. statutární či krajská města), samostatnou otázkou jsou vzhledem

ke svému rozsahu komunální kampaně v Praze.

Zatímco efektivnost regulativní funkce nové legislativy může být v mnoha ohledech zatím

sporná, již teď je zřejmé, jak zásadním krokem byla novela k transparentnosti kampaní.

Transparentní účty, výroční zprávy a zprávy o financování kampaně publikované obligatorně

skrze Úřad online jsou naprosto zásadními nástroji k veřejné kontrole. Transparentnost je nutné

vnímat v širším kontextu dalších aktérů, ať už médií, neziskového sektoru nebo samotných

voličů. Těm se nyní dostává podstatně více informací o dárcích stran, tedy jejich formálních

i neformálních závazcích a vazbách. Vzhledem ke slabým represivním nástrojům Úřadu

tak zůstává reflexe podoby volebních kampaní nadále především na voliči.
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Abstrakt

Cílem této práce je komplexní popis a rozbor novel volebních zákonů a zákona

o sdružování v politických stranách a hnutích z roku 2016 (zákony č. 322/2016 a 302/2016 Sb.)

Práce plně nevyčerpává otázky hospodaření politických stran a kandidátů, zaměřuje

se především na formu a vedení volební kampaně. Částečně se práce vrací i k zákonu o volbě

prezidenta republiky v původním znění z roku 2012, který jako první aplikoval některá

ustanovení charakteristická pro novou úpravu jako např. výdajové limity. První kapitola práce

zasazuje novelu do kontextu porevolučního vývoje legislativy a zahraničních doporučení,

jež se staly stěžejním zdrojem pro zákonodárce. Následně se věnuji samotnému pojmu volební

kampaně, který nově získává legální definici, která se však přesto neobejde bez nejasností.

Ani postavení všech subjektů podílejících se na volební kampani není bez otázek. Třetí kapitola

se věnuje otázkám kandidujících subjektů a jejich spolupráce, osobám vyloučeným z účasti

na kampani a novému institutu tzv. registrovaných třetích osob. Na tuto problematiku navazuje

v další kapitole rozbor zákazu anonymní politické reklamy nově pozitivně formulovaného

do povinnosti jejího důsledného označování údaji o zadavateli a zpracovateli. Pátá,

nejrozsáhlejší, kapitola se věnuje vybraným otázkám financování kampaně a kandidujících

subjektů, a to jak na výdajové, tak i příjmové straně. Poslední kapitola patří novelou zřízeného

Úřadu pro dohled nad hospodařením politických stran a hnutí, jeho činnost se však promítá

do celé práce. Významným zdrojem jsou právě stanoviska tohoto úřadu a jeho (byť doposud

nepříliš rozsáhlá) rozhodovací činnost spolu s jejím přezkumem ve správním soudnictvím.

Klíčová slova: volební kampaň, financování politických stran, Úřad pro dohled

nad hospodařením politických strana a hnutí.
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Abstract

The aim of this thesis is a comprehensive overview and analysis of the amandments

of Czech election legislation and Act on assembly in political parties and movements

from the year of 2016 (Acts no. 322/2016 and 302/2016 Coll.). The thesis does not provides with

all the questions of political party funding but targets essentially on particular election rules

and management of election campaign. It partially resumes the Presidential Elections Act which

as the first implements part of provisions typical for new legislation, for instance campaign

contribution limits. The first chapter set the amandements to the framework of post-revolutionary

legal development and international recommendations which are considered as fundamental

sources for legislators. Afterwards I focus on the term of election campaign which currently

has a legal definition, however not with clarity. Neither is the position of all those involved

in the election campaign unquestionable. The third chapter deals with matters of candidate

subjects and their cooperation, subjects excluded from participation in the campaign and the new

institute of the so-called registered third parties. This issue is followed in the next chapter

by an analysis of the prohibition of anonymous political advertising drafted into the obligation

of its consistent specification with the details about a contracting authority and a processor.

The fifth and most extensive chapter deals with selected issues of campaign and candidate

funding, both on the expenditure and revenue side. The last chapter is dedicated specifically

to the Office for the Oversight of Financing of Political Parties and Movements, established

by the amandement, although its work is reflected in the thesis overall. An important source

are particularly the opinions of the Office and its (although not very extensive) decision-making

process together with administrative review.

Key words: election campaign, funding of political parties, Office for the Oversight

of Financing of Political Parties and Movements.