Posudek na diplomovou práci Bc. Martina Pikouse „Volební kampaně ve světle nové

legislativy“

Předložená diplomová práce se zabývá relativně novou právní úpravou regulace volebních

kampaní z hlediska jejich financování. Diplomant se nebál si vybrat téma diplomové práce,

které je svojí podstatou složitější a které vyžaduje ke svému zpracování širší znalost nejenom

relevantních právních předpisů, ale také rozhodovací praxe Úřadu pro dohled nad

hospodařením politických stran a hnutí, jakož i judikaturu správních soudů.

Předložená diplomová práce po formální stránce splňuje všechny požadavky, které jsou

stanoveny pro kvalifikační práce tohoto druhu v rámci Právnické fakulty UK. Po formální

stránce jsem v práci objevil pouze několik málo gramatických chyb a formálních nedostatků,

které nejdou na úkor srozumitelnosti práce. Diplomant řádně odkazuje na veškeré zdroje a

velmi oceňuji zejména odkazy na primární zdroje (správní rozhodnutí a rozsudky správních

soudů).

Z obsahového hlediska je práce dobře a přehledně strukturována, když se diplomant drží

zvoleného tématu a text je vnitřně velmi sevřený a diplomant se v práci neopakuje a práce není

zbytečně květnatá, ale naopak konkrétní a podložená i praktickými příklady, jimiž autor

podtrhuje svá tvrzení (např. tabulky s přehledy výdajů na volební kampaně; příklady volební

reklamy jsou na hraně nebo za hranou volební legislativy).

Diplomovou práci hodnotím jako velmi zdařilou a pro účely ústní obhajoby bych doporučil,

aby se diplomant vyjádřil k následujícím otázkám:

1) Jaký je Váš názor na činnosti a fungování kontrolního výboru Poslanecké sněmovny

z hlediska dohledu nad financováním politických stran před přechodem jeho agendy na

nově založený Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a hnutí?

2) Jakým činnostem se věnují politické instituty zakládané politickými stranami nebo

politickými hnutími? Považujete činnost politických institutů za potřebné pro kultivaci

politického prostředí v ČR? Doložte svá tvrzení i komparativním pohledem na politické

instituty fungující v okolních státech.

3) Jaký postup byste zvolil de lege ferenda pro řešení problému poskytování slev v rámci

volebních kampaní, aby nedocházelo k zastíranému nepřekračování maximálních limitů

na kampaň ve volbách?

Závěr: Předloženou diplomovou práci Bc. Martina Pikouse „Volební kampaně ve světle

nové legislativy“ hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 21. ledna 2020

JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D., v.r.